
 

PREFEITURA DE CABO FRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SEMUSA Nº 90/2022, DE 23 de AGOSTO de 2022. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABO FRIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Torna sem efeito quaisquer Portarias anteriores que obtenham o mesmo objeto que a presente. 
 
Art. 2º Fica instituída a COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, 
PRESTADORAS DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, NA EXECUÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES, 
INTERNAÇÃO EM UTI ADULTO, UTI NEONATAL E PEDIÁTRICO, PARA OS SERVIÇOS QUE 
POSSUIREM LEGISLAÇÕES ESPECIFICAS E CADASTRADAS NO SISTEMA DE CADASTRO NACIONAL 
DE ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE (SCNES) E PRESTADORAS DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA 
EXECUÇÃO DE EXAMES CONSTANTES EM TABELA DIFERENCIADA DE EXAMES E TABELA 
SUS/SIGTAP, destinada a receber, analisar, comentar, esclarecer, discutir, aprovar ou reprovar o 
credenciamento, receberem recursos, emitir pareceres com apoio jurídico da Procuradoria da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 3º São designados para compor a referida, COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO, que 
deverá atuar no chamamento público número 001/2022, na função de credenciar e fiscalizar o 
cumprimento do edital do referido chamamento constante no processo administrativo 35311/2022, 
onde baliza o credenciamento e eventual contratação dos prestadores de serviços de saúde 
complementar, bem como referência legislação vigente sob o tema, sob a Presidência do primeiro, 
tendo como apoio os seguintes servidores citados, que exercerão suas atividades sem prejuízo das 
atribuições principais dos seus cargos e funções: 
 

 Mariana Salles Simoni - Matrícula: 9761628 - CPF 146.465.947-81; 
 Maria Helena Coutinho Centeio - Matrícula: 835040 - CPF 003.594.867-11; 
 Danielle Ferreira de Assis Savino - Matrícula: 50870 - CPF 079.849.747-56; 
 Julio Taranto Vasconcellos - Matrícula: 1240105 - CPF 110.570.127-18; 
 Luciana da Costa Nogueira Cerqueira - Matrícula: 830957 - CPF 059.142.297-23; 
 Ana Raquel Bonder Gawryszewski- Matrícula: 7009 - CPF 667.922.237-00; 
 Sandra Araújo Rabelo Silva - Matrícula 9865251 - CPF 767.727.487-00; 
 Sandro Gomes Carvalho - Matrícula 9863189 - CPF 022.368.447-35; 
 Andressa Martins de Moura Angra - Matrícula  830877  - CPF 153.760.937-86; 
 Débora Silva do Nascimento Lima - Matricula 830841 - CPF 135.817.887-99; 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

Cabo Frio, 23 de agosto de 2022. 
 

 

ERIKA SILVA BORGES 
Secretária Municipal de Saúde 


